
 

COMUNE DI SCAFA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 67 DEL 31/05/2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE TRATTO DI STRADA 

COMUNALE DI COLLEGAMENTO CIMITERO – CONTRADA DECONTRA. 

APPROVAZIONE IMPORTO DEI LAVORI. 

 

L’anno duemilaventuno, addì trentuno, del mese di Maggio alle ore 12:30, nella sala riunioni 

virtuale in modalità videoconferenza, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO GIANCOLA MAURIZIO SI 

VICE SINDACO DI VENANZIO FABIO ANTONIO -- 

ASSESSORE DI FIORE MANUELA SI 

ASSESSORE DI PAOLO DANIELA SI 

ASSESSORE GIGANTE VALENTINO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Il Presidente, Avv. GIANCOLA MAURIZIO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale 

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 06.04.2021, a seguito di sopralluogo, è stata accertata una frana sulla strada 

comunale di collegamento tra il cimitero comunale e la Contrada Decontra che ha investito metà 

della carreggiata stradale; 

 

Tenuto conto che in data 06.04.2021 è stato redatto il verbale di somma urgenza a firma del 

Responsabile di Area Tecnica, Avv. Maurizio Giancola, in cui si evince che: 

✓ il tratto di strada innanzi descritto è percorso con periodicità dagli abitanti della zona; 

✓ la sistemazione del tratto di strada è necessaria per garantire la sicurezza è l’incolumità degli 

utenti della strada ai sensi dell’art.163 del D.Lgvo 50/2016 e s.m.e.i.  il verbale, anche se 

non materialmente allegato fa parte integrante del presente provvedimento;  

Vista l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n.11 del 06.04.2021 in cui si ordina : 

- l’immediata sistemazione del tratto di strada comunale; 

-  che detto intervento venga eseguito con somma urgenza dall’Impresa Edil Di Sinno di 

Di Sinno Mirko - Via Colli Mampioppo, 18 - 65027 Scafa (Pe) P.IVA 02020160681;  

- all’Ufficio Tecnico Comunale la regolarizzazione di detta Ordinanza e l’affidamento 

lavori; 

 

Tenuto conto che a seguito di sopralluogo con la ditta affidataria è stato deciso di procedere alle 

seguenti lavorazioni: 

1. pulizia della cunetta stradale lato monte per un tratto di circa ml.500; 

2. sbancamento di terreno per la regolarizzazione del piano di posa dei massi da scogliere 

quantificato in circa mc.100,00; 

3. fornitura e posa in opera di massi da scogliere per il contenimento della carreggiata stradale 

comprensiva del livellamento del successivo strato di stabilizzato; 

4. fornitura e posa in opera di stabilizzato per dare l’opera finita; 

 

Dato atto che per quanto attiene la pavimentazione in conglomerato bituminoso la stessa verrà 

realizzata successivamente unitamente alle parti più detoriorate della strada comunale; 

 

Considerato pertanto di poter comunque procedere alla riapertura della strada comunale in quanto 

il tratto interessato dalla frana è stato messo in sicurezza; 

 

Vista la quantificazione della spesa determinata in € 8.073,73 oltre IVA come da contabilità redatta 

dall’impresa esecutrice e controllata dall’ufficio tecnico comunale che l’ha ritenuta congrua e 

conveniente per l’Amministrazione; 

 

Considerato che non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità e che in 

via primaria si farà fronte alle sole lavorazioni già eseguite pari a € 8.073,73 oltre IVA; 

 

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali 

spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità e per la sistemazione del predetto tratto stradale; 

  

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza e della 

relativa perizia giustificativa sopra indicate, per l’importo complessivo di  € 8.073,73 oltre IVA; 

 

Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), poi così 

modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n.145/2018 il quale testualmente recita: 

 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 

provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 

194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione 

al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento 

di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 

 

Ricordato che, ai sensi di quanto disposto e previsto dagli articoli 193 e 194 del d.Lgs. n. 

267/2000, il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

267/2000); 

• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 

disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 

specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni 

patrimoniali disponibili per le spese connesse ad investimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. 

n. 267/2000); 

• mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la 

salvaguardia; 

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 

indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, 

limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 

Dato atto che non vi sono risorse disponibili da poter utilizzare pertanto è necessario al 

reperimento di finanziamenti da parte della Protezione Civile Regionale e/o del Genio Civile 

Regionale e/o con l’assunzione di mutuo e/o con reperimento di fondi comunali al fine di sopperire 

alla spesa urgente ed imprevedibile; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 - primo comma - del T.U. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi 

sopra indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 

sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

2. di approvare la contabilizzazione dei lavori eseguiti per la “ Sistemazione tratto di strada 

comunale di collegamento cimitero – Contrada Decontra” , allegata alla presente delibera 

che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

3. di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4. la presente delibera costituisce proposta al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

5. che ai sensi del comma 3 dell’art.191 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dall’art.74 del 

D.Lgs.n.118 del 2011 , introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014 sostituito dall'art. 3, comma 1, 

lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 

2018, il provvedimento di riconoscimento dovrà essere adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

6. di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per i 

lavori già eseguiti per un importo complessivo di € 8.073,73 oltre IVA, venga garantita 

mediante il reperimento di finanziamenti da parte della Protezione Civile Regionale e/o del 

Genio Civile Regionale e/o con l’assunzione di mutuo e/o con reperimento di fondi 

comunali; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria e al Responsabile dell’Area Gestione 

del Territorio l’adozione di tutti gli atti e adempimenti conseguenziali la presente 

deliberazione. 

 

Indi la Giunta con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. D.Lgvo n. 267/2000.    



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 541 del 24/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Avv. GIANCOLA MAURIZIO in data 24/05/2021. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 541 del 24/05/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 26/05/2021. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 67 del 31/05/2021 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Avv. GIANCOLA MAURIZIO Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa all’Albo 

Pretorio online del Comune di Scafa il giorno 07/06/2021 e vi rimarrà quindici giorni consecutivi sino al 

22/06/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA1 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


